COmara Municipal

COMISSAO DE JUSTIA E REDAçA0

Projeto de Lei do Legislativo n° 101/2023 - lie autoria do Vereador

Carlos Comes - Denomina-se PARQUE INFANTIL ONOFRE
BERNARDO DA SILVA,o parque infantil instalado na EMEB Genoefa Pan
Bernardo, no Bairro do Macuco.

Em atencâo ao Referido documento, por ser legal e constitucional,
somos de parecer favorável.

PARECER FAVORAVEL

Plenário Dr. Durval Nicolau, 21 de fevereiro de 2024.

MEW

Excelentissimo Senhor
Presidente da Cãrnara Municipal.

PROJETO DE LE! DO LEGISLATIVO No 101/2023

"Denomina-se PARQUE INFANTIL ONOFRE BERNARDO DA SILVA, o
parque infantil instalado na EMEB Genoefa Pan Bernardo, no Bairro do
Macuco"

A Cimara Municipal de São Joao da Boa Vista, APROVA:

Art. 1 0  - Passa a denominar-se PARQUE INFANTIL ONOFRE
BERNARDO DA SILVA, o parque infantil instalado na EMEB Genoefa Pan
Bernardo, no Bairro do Macuco.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicaçào.

Art. 3° - Ficam revogadas as disposicôes em contrário.

Plenãrio Dr. Durval Nicolau, 5 de dezembro de 2023.

APROVA D 'D

WON a
e

'-

I 	 I

JUSTIFICATIVA

Onofre Bernardo da Silva, conhecido como Noire Quintiliano

Fliho de José Quintiliarto.

Ele nasceu no dia 16 de novembro de 1923, e faleceu em 25 de marco
de 1982. Casado corn Conceiçao Aparecida da Silva, nascida em 3 de
marco de 1926, e faleceu no dia 20 de abril de 1998.

Onofre Quintiliano, nasceu Ibitiura, Andradas. Ele viveu all em IbitiUra
Andradas, no Morro Seco, PalO queimado.

Teve 8 fllhos: Antonio, Zinho, José Carlos, Pedro, Nena, Maria de
Fatima, Edna e Mauro.

No começo dos anos 50, ele veio para o Bairro do Macuco.

Senhor Onofre fol carroceiro na região de Andradas e IbitiUria e morou
a major parte de sua vida no Bairro do Macuco.